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FÜGGETLEN POLITIKAI HETILAP « MEG1ELENIK MINDEN VASÁRNAP REGGEL

MUSSOLINII 
TELEPÍTÉSE

A képviselőhöz őszi munkarendjén 
szerepel a földreform s ezzel ka|>csolatban 
a házlielyakció kiterjesztéséről szóló tör
vényjavaslat.

A földreformot már tárgyalta a képviselő
ház bizottsága. Értesülésünk szerint idő
közben a földmívelésügyi miniszter átdol
gozta ezt a korábbi reformtervet és a fel
merült kívánságoknak megfelelő sok tekin- 
tetben kiterjesztette, hatályosabbá tette a 
rendelkezéseket és megrövidítette a1 termi
nusokat. Igen fontos lesz az a javaslat, 
amely széles körben indítja meg a ház
helyakciót.

A magunk részéről minden lépési indo
koltnak tartunk, amely a1 földkérdést szor
galmazza és megoldáshoz segíti. A magyar 
élet legnagyobb jelentőségű kérdése a föld
reform. amelynek megvalósítását a Refor
mátus Élet egyik legutóbbi száma .Viis-’o- 
lini telepítése címen tn alábbiakban mél-

20.(100 telepest indít útnak Mussolini Szicí
liába. a hűbéri birtokok és megmerevedett gaz
dasági viszonyok földjére. A 4 millió holdnak 
egynegyedrészét veszi igénybe a telepítés. Mi 
nálunk siralmasan vajúdik ez a kérdés. A hit- 
bizományokról alkotott törvény inkább vissza
felé ment, mint előre. Újra nagybirtokok léte
sítéséi tette lehetővé. Kitolta ezt a rendezési 
is a hitbiz.omány urainak élete végéig. A mi 
telepítési törvényünk évi 15—20.000 holdakkal 
számol. Amit Mussolini megcsinált egy tollvo. 
■lássál, azt ezen az úton 100 esztendő alatt ér
nénk el. Közben halljuk, hogy a búzatermelés 
ma már nem válik Ih- Magyarországon. Ha az 
ország kertekké alakulna át. akkor nagyszerűen 
fel tudná venni a gazdasági versenyt. Ma a 
búzakivitelünk után csak egy lábnyommal 
halad az. amit kisemberek termelnek: a ba
romfi, a toll, meg a tojás. A nagybirtok és a 
kisbirtok nemzeti jövedelmezősége közötti vita 
régen el van döntve. Parasztdemokráciát vagy 
parasztországot emlegetnek sokan és féltik a 
történelmi magyar középosztályt. A történelmi 
magyar középosztály nagyobbrésze ma tisztvi
selő és hivatalnok. Es kérdés az. hogy ha a 3 
millió proletár egy részéből kisgazda válik, 11a 
a szegény családok egyrésze nem a megélhetési 
színvonalon alul tengődik állati módon. nem 
táplál-e ilyen réteg erőcbb középosztályt: or
vost, állatorvosi, tanítói, tanárt, mérnököt, sőt 
ügyvédet? Sziklafalat döngetnek eblien az or
szágban sokan, de döngetik, amíg elkopik a ke
zük. mert ez áll a magyar haladás útja köze
pén Körülöttünk: északon, nyugaton és délen 
minden állam megcsinálta a maga gyökeres 
földbirtok reformját. Milyen erők tartják vissza 
a magyar alkotó kezet, hogy a magyar föld 
humuszába lieleírják millió és millió ember 
számára: „Elet, otthon, gyümölcsöskert, sok
gyermekes család ?“

EZ ÍGY nem turthat sokáig...
Döntő tanácskozások a nemzetközi 

feszültségről
Ciano olasz külügyminiszter tegnap Ribben

trop német külügyminiszterrel tárgyalt, ma 
pedig Hitler kancellár vendége volt Berehtes- 
gadenben. Tanácskozásuk a világpolitika nap- 
ról-napra növekvő feszültségében döntő fon
tosságú. Az olasz sajtó szerint a mai helyzet 
nem tarthat sokáig.

A megbeszélések homlokterében a danzigi 
kérdés áll. Németország lekötötte magát Danzig 
viszacsalolása mellett, a lengyelek pedig az 
ország tüdejének tartják és végsőkig ragasz
kodnak birtokához. Olaszország rendíthetetle
nül áll Németország mellett és felkészült min
den eshetőségre. Olaszországban újabb két kor- 

| osztályt és az 1902—1910. évjáratok lisztjeit 
' behívták.

Az olasz lapok egyöntetűen írják: Danzig 
éppen úgy érdekli Olaszországot, mint Német

A kÁcbm na^cci Mittoiicr

A Kecskeméti Ellenőr mai. vasárnapi száma 
már kézbesítésre készen állott, amikor a szer
kesztőség hivatalos értesítést kapott, hogv .• 
belügyminiszter három napra betiltotta a lap 
megjelenését. A betiltás az 5884/1914. M E. 
számú rendelkezés alapján történi: a letiltó 
végzés száma 110.984 1939 VII. A.

A betiltásra valószínűleg az a közlemény 
adott okot, amclylrt ii a A. / - szokatlanul < !w

TELEKI PÁL GRÓF 
MINISZTERELNÖK 

RÉSZTVESZ
A KIÉ LOSONCI KONFERENCIÁJÁN

Szombaton este kezdődött Losoncon a KIÉ 
nemzeti konferenciája. A kecskeméti résztve
vők Merétey Sándor dr. elnök és Oös: Lajos 
főtitkár vezetésével utazlak el Merétey Sáli 
dór dr. egyik előadója lesz a hatalmas arányú 
ifjúsági gyűlésnek. Bejelentette részvételét 
Kecskemétről Réoés: László dr. országgyűlési 

orzágot, minthogy Hóma és Berlin szolidari
tása százszázalékos. Danzig már csak azért is 
érdekli Olaszországot, mert az a hírhedt béke
szerződések revíziójának általános kérdésébe 
tartozik. Jó lesz, ha megtudják Párizsban és 
másutt is. hogy Mussolini Olaszországa hű 
marad azokhoz az elhatározásokhoz., amelye
ket lelkiismereti szabadsággal hozott és nem 
szokása, hogv megtagadja szavát.

Londoni jelentés szerint a német és olasz 
külügymini-zterek tanácskozása kiterjed a- 
keleteurópai kérdésekre is. egyes lapok szerint 
Magyarországnak és Jugoszláviának a tengely
hatalmak irányában tanúsított magatartá
sára is.

A lengyel kormány Moscicki államelnöknél 
tanácskozott, Moszkvában pedig az angol, 
francia katonai küldöttség.

támadást intézett A'Mx Endre dr. főispán ellen. 
Nem kívánunk a cikkel és a körülötte támadt 
vitával foglalkozni; a kritikának az az iránya 
és hangja, melyet a Kecskeméti Lapok szer 
kesztősége megengedhetőnek tarl. egyben el
ítélése annak a formának és tónusnak, amelyet 
a K. E. nem titkolt buzgósággal alkalmaz ha 
a főispán ténykedéseit bírálni óhajtja.

képviselő is.
Értesülésünk szerint Teleki Pál gróf minisz

terelnök vasárnap titkára, lnc:e Péter minisz
teri osztálytanácsos kíséretében gépkocsin 
utazik Losoncra, hogy résztvegyen és beszédet 
mondjon a KIÉ nemzeti konferenciájának va
sárnap este tartandó ünnepén.
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Héjjas harisnyaház árui elismerten 
legjobbak, árai pedig változatlanul 
legolcsóbbak. I

Közgazdasági, szociális és kulturális 
szempontok indokolttá teszik 

a Duna-Tisza-csatorna megépítését
A Hajózási Hírlap augusztusi számában 

Trummer Árpád miniszteri tanácsos érdekes 
közleményben foglalkozik viziútjaink feljesz- 
tésével.

..Elsőrendű érdekünk — írja Trummer 
Árpád — hogy hajózásunk a Rajna—Duna- 
csatornán keresztül Amsterdamig, a Duna — 
Élbe összeköttetés megvalósulása után Ham
burgig kapjon közvetlen összeköttetést. De ez 
nemcsak azt jelenti, hogy a Duna hajózási vi
szonyait kell a szükséges mértékben megjaví
tani. hanem arról is gondoskodnunk kell, hogy 
A Duna és Tisza különálló vízrendszere a jelen
leginél rövidebb összeköttetést kapjon s ezáltal 
a nagy magyar Alföld mezőgazdasági termé
nyeinek nyugat felé közvetlen víziúton való 
szállítását lehetővé tegyük.

Erre szolgálna a Duna—Tisza közötti 
csatorna, amelynek jelentősége egyfelől a né

met viziútak fejlődése, másfelől a: alföldi ön
töző csatornák megépítése következtében lé
nyegesen időszerűbb, mint századunk első év
tizedeiben, mikor a csatorna megépítésére az 
első komoly törekvések történtek. Sőt, a föld- 
mívelésiigyi minisztérium vízügyi műszaki fő
osztálya által 1933-ban készített és már idézett 
emlékirat megírása óta is olyan belföldi és 
külföldi változások történtek, amelyek a csa
torna megépítését nemcsak időszerűvé, hanem 
valósággal sürgőssé teszik. .Ma már valóban el
érkezett az az időpont, amelyben a Duna— 
Tisiii-csatorna megépítését közgazdasági, szo
ciális és kulturális szempontok teszik indo
kolttá és pedig olyan erővel- hogy a csatorna 
megépítéséhez szükséges tőke előteremtését is 
meg kell oldanunk.

Az 1931—1935. években végzett újabb ta
nulmányok a csatorna vonatozásának kérdését 

teljesen felderítették. Legcélszerűbbnek a Sorok
sár—Kecskemét—L'jkécske-vonal bizonyult. 
Ez a vonal a Duna és Tisza között lévő víz
választó dombhátat ennek legalacsonyabb 
pontján metszi keresztül s ezért a csatorna 
összesen 11 zsilippel megoldható. A hajózás 
szempontjából a magas vezetésű, a Dunából 
felemelt vízzel táplált csatorna a leggazdaságo
sabb. Igaz, hogy ennél az öntözési szempon
tok háttérbe szorulnak, ha azonban az öntözé
ses gazdálkodás a magyar mezőgazdaság szem
pontjából a mainál már sokkal értékesebb lesz, 
akkor az öntözővU. emelése sem lesz túldrága. 
Különösen akkor nem. ha az erőgépek és szi
vattyúk tökéletesítése következtében a vízeme
lés költsége a jelenleginél alacsonyabb lesz."

A csatorna tervére vonatkozólag a Hajó
zási Hírlap az alábbi rajzot és adatokat közli:

•JeJIemzd adaloh
Ásott csator.oa hussia lorkm Zsilipen srajna ..... ti
legnagyobb bevágás !O m Tíiplálotv. ernejesi niagtutai./e itnm
Földmű zgós ítáa . 17400 ooom’ i-ir.-r.ine lZlmmA.f'
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I larminc év...
Mintha tegnap lett volna, mikor a kecske

méti országos dulosünnep lélekemelő napjait 
éltük. Pedig pár nap múlva már harminc esz 
tcndeje lesz, hogy 'Kecskemét békebeli legutol
só nagy ünnepi megnyilatkozása lezajlott.

Barackértékesitési és egyéb gazdasági nehéz
ségek gondterhes idejéből, mikor a béke foly
ton borotvaélen áll, tekintsünk vissza az 1909-cs 
esztendő Kecskemétjére, az utolsó békeévtized 
határozottan boldog Kecskemétjére.

Gazdasági ingadozások akkor is voltak, de 
kilengések soha. A mutatkozó kisebb nehézsé
geket a gazdag ország és a gazdag város köny- 
í ven ki tudta egyenlíteni. Ekkoriban már az or
szág gyümolcskivitelének egynegyedrésze Kecs
kemétről került ki, megvoltak már a Kecske
métet érintő összes mai államvasuti vonalaink 
.«■ teljes üzemmel dolgoztak az uj gyártelepek 
is. A lakosság a gazdasági haladás nyomán, fő
képen a városi parcellázásokkal nagy mérték
ben előmozdított szőlőtelepítések által számban 
és vagyonban évről-évre gyarapodott. Talán ez 
volt a mi igazi aranykorunk, az aurea aetas.

S ebben az aranykorszakban gazdagon virág
zott a béke. Az 1908-iki boszniai annexió bo
nyodalmain már túlvoltunk. A külképviseletek 
homályos útvesztőiben talán egyes világosabb 
látású vezetők sejthették, hogy baj van a Habs
burg-monarchia körül, de a nagy tömegek gaz
daságilag is. szívben és lélekben is a nyugodt 
biztonság tudatában élték a béke derűs napjait.

Ki tudta akkor még Kecskeméten, hogy itt is 
megrendülhet a föld az emberek alatt (a nagy 
földrengés csak két év múlva: IMII július 8 án 
következett be) s ki gondolta volna azt. hogy 
’ év múlva ránk szakad egy évek hosszú során 
út tartó világháború, annak minden borzalmá
val s a háború elvesztésének minden végzetes 
következményével!

A Kossuth-szobor 1906 július 1-i leleplezési 
ünnepélye, valamint Rákóczi hazatért hamvai 
előtt való hódol ús (|9tkr október 28-án) voltak 
Kecskeméten az előző évek nagyobb ünnepi 
megmozdulásai, ele az 1909-iki négynapos kecs
keméti dalosünnepély minden előzőt felülmúlt 
méreteiben s jelentőségében egyaránt

1909 augusztus 15—18. között négy napon át 
ünnepelte Kecskemét a magyar dalt. X'agyma- 
gyarország különböző városaiból 50 versenyző 
dalegylet jelent meg a kecskeméti dalosünnepé
lyen. azonkívül 33 dalosegyesület képviseltette 
magát s jöttek dalosok még Bukarestből is: a 
Hukaresti Magyar Dalárda tagjai (vájjon meg
van c meg?). Gsak a versenyző dalárdák taglét
száma mintegy 1500 főre rúgott, több százra 
ment a nem versenyző dalárdák képviselőinek 
a száma és itt voltak a magyar dalosügy veze
tői is teljes számmal, élükön Zichy Géza gróf 
fal és fíárczy Istvánnal. Budapest székesfővá
ros polgármesterével. A hozzátartozókkal és az 
érdeklődőkkel együtt legalább háromezer ven
dége volt ezekben a napokban Kecskemétnek 
(sőt Eötvös Nagy Imre beszámolója ötezerre 
becsüli a vendégek számát) s a város és lakos
ságának áldozatkészsége a nagyszámú vendé
gek négynapi elhelyezéséről és ellátásáról kifo
gástalanul tudott gondoskodni.

A legnagyobb kultúrájú magyar városok: 
Budapest. Szeged. Debrecen. Kolozsvár. Nagy
várad. Kassa. Miskolc. Pécs, Arad. Fiume. Te
mesvár. Szombathely és Eger után esett a Ma
gyar Daloscgyesületek Országos Szövetségének 
a választása Kecskemétre, a nagyszerű fejlődés
ben levő nagy alföldi városra, de összefüggött 
i z a Kecskeméti Dalárda fennállásának .50 éves 
jubileumával is

A hivatalos körök és a sajtó a kecskeméti 
dalosünnep után nagy elismeréssel állapították 
meg. hogy Kecskemét minden tekintetben ki
tett magáért s a kecskeméti országos dalosán 
nép nemcsak hogy méltó volt az előbbiekhez, 
de sok tekintetben felül is múlta azokat. S 
most. «> év távlatából is meg lehet állapítani, 
hogv Kecskemét legnagyobbszerű ünnepi meg 
nyilatkozása a béke boldog éveiben az 1909-iki 
országos dalosünncp volt.

|-z az eredmény annak a lelkes gárdának volt 
köszönhető, melv magja volt minden előkészí

tésnek. rendezésnek s mely meg tudta mozgat- | Himnuszt, majd többek között Szent Gály 
ni mind a hivatalos köröket, mind a város kö- . Gyula egyik szerzeményét s befejezésül a Szó- 
zönségének legszélesebb rétegeit, mert máskép zatot. Micsoda hatalmas megnyilatkozása volt 
pl. az elszállásolás kérdése se lett volna meg- ez a magyar dalnak, a magyar érzésnek, egy 
oldható. i ország életerejének s egy nagy magyar város

A rendezőség élén Kada Elek, a fáradhatat- életrehivatottságának!
lan polgármester állott, mellette ügyvezető el 1 Csak lelkesedéssel lehet erről beszélni ma is 
nökök Sándor István főjegyző és llurdács Re- és szinte fáj, hogy Kecskemétet minden élni 
zső járásbiró voltak. Kada mindenütt ott volt akarása mellett is mennyire megviselte az el 
tanácsaival s jóindulatú támogatásával, a tény múlt 30 esztendő s ma a városnak, mint közű- 
leges szervezést azonban az ügyvezető elnökök letnek gondokkal kell küzdenie.
iátták el. Mintegy negyven tagból állott az a A mai nehéz helyzetből annál jobban esik 
gárda, melv az egész ünnepség rendezését vá!- i visszatekinteni a múlt diadalmas napjaira s on-
lalta s keresztülvitte; közülük már csak kilen
cen vannak az élők között, névszerinti Farkas ' 
Ignác, Fekete Béla. Garzó Béla dr. Koller Fe- [ 
rcnc (Miskolc). Kremán Sámuel. Papp György, | 
Sándor István. Sárkány Béla. Tegze Gyula dr 
(Debrecen). Milyen pusztítása ez a halálnak [ 
három évtized alatt!

A négynapos ünnepségek sorából kiemelke
dett a sétatéri Katona és a Kossuth-szobor 
mcgkoszoi úzása, Káldy Gyula és Mihó l.ászló ; 
síremlékének leleplezése a református temető- 1 
ben. a zászlók megkoszorúzása, díszközgyűlés a 
városháza dísztermében, a fővárosi művészek i 
közreműködésével rendezett díszhangverseny, 
a Kecskeméti Dalárda 50 éves jubileumi ünnepe 
s új zászlajának felavatása és az összkarok | 
nagy hangversenye.

íín magam akkoriban fiatal ügyvédjelölt vol- ■ 
tam s amellett ujságíróskodtam s mint a sajtó- ! 
bizottság tagja végig résztvettem az ünneps: j 
geken. így saját emlékeimből tudom felidézni 
a versenyző dalárdák nagyszerű bevonulásán ik 
a képét, amikor a dalárdák zászlóerdeje clöz.in- 
löttc a Nagykőrösi-utcát s a városháza előtt 
levő teret. Ezrekre menő kecskeméti tömeg ha 
tártalan lelkesedéssel fogadta a vendegek ez
reit.

Emlékezetes jelenet volt az is. mikor Kecs
kemét 50 szép fiatal leánya, a koszorús leá
nyok megkoszorúzták a vendégdalárdák zász
lóit a városháza előtt. A koszorús leányok mel
lé egy-egy fiatalembert osztott be a rendezőség 
koszörúsíegénvnek. Nekem az a szerencse ju
tott. hogy ebben a minőségben teljesíthettem 
szolgálatot H. K. úrlcány mellett, ki egész éle
tét fiatal leánvlclkek szépítésére szentelte, de 
•ikkor még maga is az ifjúság virágfakadásának 
soha vissza nem térő gyönyörű idejét élte.

Ifjúkoromnak egyik legszebb emléke volt, 
mikor az Erzsébetfalvi Polgári Dalkör, melynek 
!i. R. úrnő koszorúsleánya volt, szerenádot 
adott a szép, fiatal, műveltízlésű koszorústc 
ánynak Pompás dallamok hullámzottak a Cson
grádi-utca csendjében s az augusztusi csillagok 
ragyogása visszatükrözött a szemünkben. 
Olyan szép volt mindez, hogy igaz se volt ta
lán ...

Azonban megint a személyes visszaemléke
zések vizére eveztem. Pedig nem ezt akartam, 
hanem általános jellemzést kívántam adni Kecs
kemét nagy dalosünnepéről.

Erre vonatkozólag különösen két adatot óhaj
tók még felemlíteni. Egyik az. hogy a verseny
ző dalárdák jutalmazására az emléktárgyak és 
érmek nagyrészét Kecskemét város. 'Kecskemét 
egyesületei s társadalmának áldozatkész veze
tői adták össze. Kecskemét város díjai voltak, 
l’avfagh György Csikós bronzszobra, az F.nek 
ezüst szohorcsoportozat és Holló Barnabás 
bronzszobra: a Leselkedő betyár. Akkoriban 

! még jobban módjában állott Kecskemétnek 
a mecénáskodás, mint manapság. A másik meg
említésre méltó tény, hogy a dalverseny cél
jára fából készült díszes, nagy dalcsarnokot 
építettek a Rákóczi-út végén, a sétatéren.

| A dalcsarnokban lezajlott versenyeken a há- 
| rom első díjat a Kassai Zeni kedvelők Egyesü

lete, a budipesti Danubius Daloskör és az Eg'i 
Polgári Dalkör nyerte el. mindegvik a magi 

. csoportjában. Istenem, ki gondolta akkor, hogy 
kassai testvéreinkre 10 év múlva az elszakadás 
és a hontalanság keserű évei szakadnak rá s 
csak 20 évi szomorú babyloni fogság után tér- 

I hétnek vissza újra hozzánk.
i Nagyszerű záró mozzanata volt a nagysikerű 

dalcxsünncpélynek az utolsó délután rendezett 
j nsszkari hangverseny, mikor az összes dalosok, 

mintegy másfélczren, szólamok szerint felállva. 
. hatalmas énekkart alkottak s elénekelték a

nan meríteni erőt a jövő küzdelmekre.

Sokat, nagyon sokat lehetne még Írni a kecs
keméti dalversenyről. De az idő és a hely kor
látokat szab. Azért csak azt kívánjuk még meg 
említeni, hogy a dalversenyről Göndöcs István 
kitűnő szerkesztésében nagyértékű és magas 
színvonalú Emlék-Album jelent meg. mely a 
dalosverseny minden mozzanatáról hűségesen 
tájékoztat s amellett pompás ismertető tanul
mányt közöl Kecskemétről, életrajzokat hoz. 
ismerteti az Országos Magyar Daláregyesület. 
a Kecskeméti Dalárda és a Kecskeméti Polgári 
Daloskor történetét s mindezeket nagyszerű 
képekkel egészíti ki. Kecskemét valaha meg
írandó ujabbkori történetéhez ez a munka for
rásműként fog szolgálni.

S igen sok értékes adatot tartalmaz az Eöt
vös Nagy Imre által szerkesztett Kecskeméti 
Nagy Képes Naptár 1910-iki évfolyama is.

A Fehér Péter néhai neves kollégiumi tanár, 
a Kecskeméti Dalárda egykori elnöke által írt 
dalos jelige arra serkent, hogy

A szív és a hon szerelmét 
Zengje ajkad, óvja elméd.

Az 1909-iki kecskeméti országos dalosünnc 
pély másfélezer dalosa valóban a szív és a hon 
szerelmét zengette, szívből énekelt a hazáért. 
Imádságos éneke, lelkes dala visszhangra talált 
sok sokezer kecskeméti szívben, igazi nagy ün
neppé avatva Kecskemét eme nagyszerű meg
nyilatkozását.

A mai idők krónikása meghatottan emléke 
zik vissza ezekre a tündöklő napokra s szíve 
mélyéből az a hő óhaj száll az egek Urához, 
hogy hozza vissza Kecskemét egére ezeknek a 
szép időknek derűs fényét s ragyogjon ránk 
újra felhőtlen évek tiszta sugárzása!

KECSKEMÉTI 
LAPOK

I LEGELTERJEDTEBB HETIL1P

Kecskemét th. város polgármesterétől 
22.663—Vili—A—1939 sz.

HIRDETMÉNY
a központi választmány által az tSZO. évi név- 
legyzék tervezetbe /elvettek jegyzékének köz

szemlére tételéről.
A központi választmány jegyzékbe foglalta azo

kat az egyéneket, akik az 1940. évi névjegyzék terve
zetbe nem voltak felvéve, azonban választójogosultsá 
gukat megállapította.

A jegyzéket az 1938. évi XIX. le 43. paragrafu 
sónak 4. bekezdése, illetőleg a 288.200 1938. B M 
sz, rendelet 21. paragrafusának 2. bekezdése értelmé
ben a Vili—A ügyosztályiam városháza. IE emelet 
7. ajlószám alatt augusztus hó 5. napjától augusztus 
hó 20. napjáig naponként reggeli 8 órától déli 12 
óráig közszemlére kiteszem.

A közszemlére tétel ideje alatt a jegyzékei az 
általam kijelölt tisztviselő jelenlétében vasárnap is 
— mindenki megtekintheti és köznapokon délután 2 
órától 6 óráig lemásolhatja.

A jegyzék egy másolati példányát a kecskeméti 
kir. járásbírósághoz is mcgküldlem. ahol azt augusztus 
hó 5, napjától augusztus hó 20. napjáig a hivatalos 
órák alatt lúrki megtekintheti és arról a megállapí 
tolt díjak előzetes lefizetése ellenében teljes, vagv 
részleges másolatot kérhet.

A jegyzékben foglaltak ellen a közszeml re lé 
tel ideje alatt panasszal fordulhatnak a közigazgatási 
bírósághoz. A jegyzékbe történt jogosulatlan felvétet 
miatt bármelyik választó, a kihagyás miatt az inban 
csak maga az érdekelt terjeszthet elő panaszt V pa
naszt a központi választmány elnökének kell benvuj 
tani. A panaszban új okirati bizonvítékok is felhoz
hatók. időköziién történt változásokra, azonban a pa 
nasz nem alapítható. Minden panasz csak egv sze
mélyre vonatkozhatik.

Kecskemét, 1939. augusztus 3
Dr. Nyál Tóth sk h. polgármester
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INDIA KÉT ARCA
IRTA: SZABÓ TAMÁS

„Minden éremnek két oldala van" — tartja a 
közmondás és ez igy van Anglia indiai „business"- 
ével is. Magyarország többnyire az angol gyarma
tosítás és közigazgatás jó oldalait ismeri. Azonban 

mint ma minden országban — vannak rendel
lenességek, bajok a birodalom határain belül. Csak 
— mint a világháborúból győztesen kikerülő or
szág — belügyeit nyugodtabban intézheti. Arról 
nem is szólva, hogy a világ leggazdagabb és a leg
jobb életkörülmények között élő népe az angol. .4; 
alábbiakban csak néhány kiragadott példával sze
retném illusztrálni a való helyzetet.

Mit adtak az angolok Indiának
Az angol uralom akkor jött Indiába, amikor ott 

egy birodalmat megrázkódtató válság volt, a Mogul 
uralom idejében. Akkor az angolok erőszakos kéz
zel nyúltak bele az indiai állam politikai életébe 
és ez igen jó volt. Általában az angolok harca In
diában két részre osztható.

Először harcoltak a régi, véres törvények ellen, 
ostoba szokások ellen, általában ..sötét India" el
len. így Viktória királyné idejében — mikor India 
a Brit Birodalom legfontosabb alkatrészévé fejlő
dött — az akkori kormányzó. Lord William Bell
iinek megszüntette az orgyilkosságot (thugl. Ugyan
is a ..tliug -ot addig semmiféle törvény nem tiltotta 
és igy az emberek sohasem tudták, hogy mikor 
szúrja le valaki hátulról. Ugyancsak Beutinck szün
tette meg a ..suttee"-t. Az indiai asszonyok, férjük 
halála után kötelesek voltak azon a máglyán magú 
kát elevenen elégetni, amelyen férjük holtteteme 
égett.

Az angol uralom — alighogy kicsit mélyebben 
eresztette gyökereit az indiai talajba - azonnal 
elkezdte kultúrális működését. Ezt nem önzetlenül, 
a segiteni-akarás vágyából tette, hanem azért, mert 
tudták, hogy az indiai földbe befektetett pénz nem 
tíz. — de ezerszeresen meghozza gyümölcseit. Min
den nagyobb városban és településnél posta- és 
távíróhivatalt állítottak fel. vasútvonalakat építet
tek. A csatornázással a termelést 55%-kai fokoz
ták. Utaik minőség tekintetében Magyarország út
vonalaival vethetők össze.

Az angolok azonban nemcsak pénzt fektetlek In
diába. hanem vért is. Az angol hódítás kezdetekor 
és főleg utána számtalan lázadást vertek le a brit 
katonák A legnagyobbnak időpontja Összeesik sza
badságharcunk idejével. 1846—49-l>en - Henry 
Lawrence kormányzó távollétében — az egyesült 
hindu felkelők 2000 angol tisztet lemészároltak csa
ládostól. Általában az angol uralom Indiában 
számtalan véres lázadást szült, ami azt mutatja, 
hogy az indiaiakban él az összetartozási, nemzeti 
ösztön. Csak szerencsétlenségükre soha nem akadt 
olyan fő. aki alatt egyesülhettek volna, l'jabban 
Gandhi igyekszik szervezkedni, azonban munkája 
kettős. Míg otthon igyekszik egy kalap alá vonni 
a különböző vallási! indiaiakat, addig állandóan tá
madnia kell az angol kormány külpolitikáját. Es 
egyik téren sem sikerült sikereket elérnie . . .

Indiában a misszionáriusok ezrei működnek, de 
nem nagy sikerrel, ugyanis a hinduk nagyon vallá
sosak. A misszionáriusokhoz hasonló nagy munkát 
végzett néhány ..orientálj*'’-nak nevezett angol is 
az indiai civilizáció ujjáteremtésében. Mert az in
diai civilizáció a negyedik legrégbb civilizáció ■>

Az előbbiekben igyekeztem néhány vonásban jel
lemezni az angol „tőkeliefektelést" szellemi és 
anyagi vonatkozásban. Az alábbiakban szeretném 
nagyvonásokban néhány példával megrajzolni a

.4: érem másik oldala 1939-ben
Itt Cambridgélien 150 indiai, barnabőrű egyetemi 

hallgató van. Csodálatos kis egységet képeznek ők 
itt. ahol az iskolaév alatt rendszerint 5 (>000 diák 
van Az angolok a humanitás és demokrácia szelle
mében élnek, mégis él bennük kis gőg. Ez évszáza
dos hatalmi helyzetükkel magyarázható és innen 
az. hogv minden más nemzetre kicsit felülről tekin
tenek. Különösen az indiaiakra. ..Nép uralmuk 
alatt."

India agrárország. A különbség az uszályok kö
zött sokkal nagyobb, mint Magyarországon. Nálunk 
három nagv csoport körül látjuk hazánk lakossá-

gát gyülekezni Addig Indiában két nagy osztály 
van. A maharadzsák, kapitalisták és feudalisták — 
és a paraszttöniegek. Az utóbbi a lakosság összlét 
számának 94.6%-át képezi.

Némelyik maharadzsának nagyobb birtoka van, 
mint Magyarország, területén lakó emberek pedig 
jobbágyok. Csak hogy épen nem raltszolgáknak ne
vezik őket. Uruk bélyegét viselik testükön és sok
szor az állat szerepét töltik be. Minden maharadzsa 
mellett van egy brit kiküldött, akit a nagyúr fizet 
és tart el, így nem sok vizet zavar. Csak épen az 
angol uralom ellen nem kelhet fel. Különben telje
sen önkényesen cselekedhet, hiszen országának az 
általa hozott törvényei vannak, az iskolákat ők ala
pítják és tartják fe -ndörségük inkább testör- 
ségszáinba megy. lőtt még kevésbé szimpa
tikusak. mint az ...

A dolgozó, a paraszti osztály embertelen körül
mények között él. Két részre oszthatók (akárcsak 
MagyarországonI kisgazdákra és napszámosokra. 
Kisgazda fogalom alatt 1—I holdig terjedő ..birto
kosokat" kell érteni. Többnyire rizst termelnek. 
Szaporaságuk az alföldi magyar kisgazda család
számával hasonlítható össze, fik középosztály In
diákul. Magyar, általában európai gondolkozással 
és felfogással igen nehéz elképzelni az indiai dolgo
zó élet-standardját. Az élelem — Cs ez minden, 
amit egy napi munkájukért kapnak — alig elegen
dő egy embernek. És abból — legtöbb esetben — 
egy egész családnak kell élnie. Innen az újabban 
kifejlődött egyke és gyerekhalandóság Indiában, 
ami igen gyakran erőszakos. Az angol kormány 
újabban néhány kiváló orvost küldött ki. azonban 
az orvosság erre a betegségre más. Az életnívó eme
lése itt az első és legfontosabb teendő.

Míg itt. Angliában, a paraszt fogalmat nem is
merik, addig az indiai tömegek éheznek. Itt a 
. smallholder" (kisgazda) minimum 50 hold ura és 
gentlemanünk nevezteti magát, addig Indiában a 
törpebirtokosok milliói nyomorognak. Ezt a szint
különbséget szeretnék eltüntetni a felvilágosult in
diaiak. legalább is kicsit enyhíteni.

A brit katonság Indiában aránylag csekély. Mégis 
az ottlakó emberek aránytalan sok adót fizetnek az 
államkincstárba a hadsereg fenntartására. Ez az in
diaiak második számú panasza: a hadiadó csökken-

Az indiai — akárcsak a magyar — ősi kultúrájú 
romantikus nép. Szentimentálisak és ezért minden 
kisebb sérelmet igen a szívükön viselnek. Az itten 
lakó diákok valóságos elkeseredettséggel mesélték, 
hogy az angol társadalom nem akarja befogadni 
őket. Azaz minden látszat szerint már befogadta 
őket, hiszen ezt mutatja, hogy az egyetemet ugyan
úgy hallgatják, mint a többi angol diák. De talán 
épen ennek köszönhető — megadták nekik a 
továbbképzés lehetőségét — hogv rádöbbentek, 
ők is literek. mint a fehérek, az an
golok. hogy az ösztöndíjak, jutalmak
nagyrészét indiaiak kapják az egyetemen. Különö
sen kiválóak közgazdaságban és agrikultúrában. 
És így természetes, hogy rosszul esik nekik, ha ala
csonyabb kultúrájúabbaknak tekintik őket, külö
nösen. ha azt egy félművelt angol terjeszti róluk.

angol business Indiában

India nemcsak az indiaiaké, hamm magas angol 
érdekeltségek is fűződnek ehez az országhoz.

Tudvalevő, hogy a világ egyetlen juta-termelő 
országa India. Használata általános, különösen fon
tos háborúban. Az egész indiai juta termelés egy 
angol részvénytársaság kezében van — Minden 
egyéb államban szokott lenni az árukra megálla 
píva bizonyos ár. Aminthogy Angliában is minden
nek megvan a határozott ára. melyen alul eladni, 
vagv venni nem lehet. A juta árfolyama most Lon
donban 37.6 Silling. Nézzük csak, mibe kerül a 
részvénytársaságnak emuk a növénynek az össze 
vásárlása és feldolgozása.

Száz weight jutát 5.6 Sillingért vesznek. A fel
dolgozás és kiállítás összköltsége maximálisan 6 
Silling. összesen tehát 12 Sillingbc kerül 100 
weight juta, amit ők 37.6 Sillingért árusítják a 
világnak. Munkásokul indiaiakat alkalmaznak mi 
nimális munkabérekkel.

Mi lenne a tennivaló'.’ Az államnak a lakosok, a 
termelők kezébe kellene adni az áru megállapítását. 
Vagy egy határozott árminimumot megállapítani. 
Akkor uem. szoríthatnák vissza mesterségesen a tér 
melést és az eladást is.

Mert Anglia erősen kapitalista ország. A társasa
gok hatalmas nyereségeket húznak a milliónyi dol
gozók verejtékéből és a vezérigazgatók londoni pa
lotájukban élnek havi 500—600 Font fizetéssel, 
anélkül hogy akár egyszer is Indiába lettek volna 
másképen, mint a maharadzsák vendégei

India másik főterménye a tea. A nagy ültetvé
nyek szintén állami vagy angol kézben vannak. 5— 
10% indiai benszülött ültetvényes van csak. Mint 
Braziliában a kávéterményt. úgv itten a teatermé.st 
igen gyakran leszorítják, főleg a kisgazdák kárára.

.4 Szigetország a világ leyrendezt Itebb országai 
közé tartozik. Mégis sok belső ügye van. ami elin
tézésre vár. l j idők uj szellemi áramlatokat sodor
nak a világ minden részébe. .1; angol civilizáció és 
kultúra mintegy injekció hatott Indiára. .4; ősi mű
velődés újjáéledt és olyan iramban halad, amiről 
az angolok álmodni sem mertek. Azonban az angol 
jaj előrelátó és valószínű, bogii a kért engedmények 
nagyrészét teljesíteni fogja ■ hiszen érdeke. Ili 
szén nem lehel elnyomott nemzet a világon.

AZ ELSŐ KECSKEMÉTI SZŐLÖ- 
ÉS GYÜMÖLCSTERMELŐ 
SZÖVETKEZET

felhívja azon szőlő- cs gyümölcstermelőket, akik 
mérsékelt adó fizetése mellett pálinkát óhajtanak 
termelni, hogy ezen szándékukat a helvéciai tele
pen f. hó 20-ig jelentsék be.

KtküsxöböiOeíJUk-e 
a kései szántás 

^álrányail ?
A hosszantartó szárazság országszerte meg

nehezíti a talajmunkát, alig látni tarlóhántást, 
keverőszántást; a tarlón kőkemény a talaj.

Ember- és állatkínzás most a szántás, ha a 
tarlóhántást elmulasztottuk. Petiig óriási hát 
ránv származik abból, ha idejében nem tud 
tünk és nem tudunk szántani: elkésünk a ve
téssel. a gyomnövények vígan fognak tenyész
ni jövőre, s ha most leszántott gyommagvakat 
másik szántással ismét felhozzuk. 2—3 év múl
va is viszontlátjuk az ezévi gyomok szapora 
utódait.

De nemcsak ily kézzelfogható és látható hát 
ránnval jár a szántás elmaradása, a deszkake
mény, szellőzetlcn és nedvesség nélküli talaj 
bán a beéredést előidéző baktériumok sem mű
ködhetnek.

A beéredés néven ismert folyamat legfonto- 
sabbja. hogy a talaj nyers tápanyagait a bakté
riumok átalakítják könnyen felvehetőkké, 
vagyis feltárják azokat. Erre a feltárásra tehít 
ezidén csak ritka helyen számíthatunk, ez pe
dig annyit jelent, hogy a zsenge csíranövény 
kék majd nem találnak könnyen felvehető nő 
vényi tápanyagokat, csak sínylődni fognak, s 
meg nem erősödve mennek a télnek.

Ezen segíthetünk, ha műtrágyákkal adui k 
könnyen felvehető növényi táplálékot, mert a 
műtrágyák hatóanyagai könnyen oldódnál' és 
így azonnal rendelkezésre állanak a növények 
Különösen fontos, hogy elegendő foszfortip 
anyagot (szuperfoszfátot) adjunk a kalászosok 
alá. mert a talajban nemcsak hogy nagyon 
kevés a foszfor, hanem a benne tároló foszfor 
tápanyag is csak nehezen, többszöri átalakítás 
után lesz a növény által felvehető. Szükség ese
tén könnyen felvihető nitrogén és káliműtrá
gyákat is használjunk.

Paradicsom 
átvételét

a Kecskeméti Konzervgyár R. T 
f. hó 14-én, hétfőn reggel megkezdi.
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Vasárnap 
Hétfő 
Kedd 
■Szerda 
Csütörtök 
Péntek 
Szambát

NAP
kel nyug.

4.52 19.17
4.53 19.15
4.54 19.14
4.55 19.12
4.57 19.11
4.58 19.09
5.00 19.07

kel
2.50
4.05
5.24
0.44

9.20
10.33

HOLD
“jog-
17.49
18.2.)
19.05
19.38

20.41
21 14

Augusztus lO tól augusztus 31-ig a következő gyógy 
szertárak tartanak éjjeli szolgálatai: André László 
(Rákóczi-út) és Katona örökösök (Batthyány-utca).

Űzi, tanyai Aiiti
1939.

Tizet ütött a kakukkos. 
Az öreg, zöldhasú bütykös 
megborzong kissé a szóra. 
S a megzavart színek, árnyak 
hűvös rendjén a szobának 
ismét helyre igazodnak.

Az ajtó félig kitárva. 
„Nem, nem, soha!": int a tábla, 
melyet régen rászegeztek.
Csend. Mintha az idő hosszát 
nem is perc, de nem is órák 
mérnék itt. hanem egy ezred.

Búzakenyér, barackillat 
csókolódzva rád kacsintnak 
s szemedre fátyolt szitálnak.
Tulipános asztal, székek 
múlhatatlan békességet 
muzsikálva szundikálnak.

A szekrények néha nyögnek: 
Nem, nem, soha! Soha többet 
nem változunk, nem lázadunk.
Szép ez a kuka szabadság 
fábafaragott magyarság, 
úri és szent halálszagú.

Leüljek e míves padra, 
melyet rab művész a falba 
láncolt, mint egy kék koporsót? ... 
Vagy vessem ki négy sarkából 
ezt az egykés némaságot 
és kiáltsak egv utolsót?

Hasztalan. Halott a kaptár
Csend a méze. Csak a naptár 
pereg: 7, 8, 9, szerda .. .
Csitt földreform! Csitt parasztok! 
„Nem, nem, soha!": int az ajtó. 
Győzhetetlen irredenta.

Sántha György dr.

— A törvényszék új elnöke Kecskeméten. 
Vitéz Turóky Dezső dr., a kecskeméti kir tör
vényszék új elnöke szombaton délelőtt udva
riassági látogatást telt a törvényszéken. Eskü
jét augusztus hó 26. napján, szombaton dél
előtt II órakor teszi le, a törvényszék vezeté
sét pedig csak illetményszabadsága után, ok 
tóber első napjaiban veszi át.

Kinevezés. Kiss Endre dr. főispán Komit*. 
Sándor városi aljegyzőt tb. tanácsnokká, Gaál 
Dezső dr. fogalmazói tb. aljegyzővé nevezte ki.

A szolnokiúti aluljáró munkálataira a 
MÁV igazgatósága meghirdette a versenytár
gyalást. Az ajánlatokat auyusztus hó 29-én, 
délelőtt 11 óra 30 perckor bontják fel.

___ n»árl 
mólyen leírt ára

kon veheti a Hájjas harisnyaházban.
A KIE-liáz ügye. A kecskeméti KIÉ- 

ház megajánlóinak hosszú és kitartó áldozat
készsége a napokban ér egv igen fontos állo
máshoz. A KIÉ vezetősége augusztus 10-én ve
szi át a Budai-utcán levő KIE-házat üresen 
az eddigi bérlőtől, hogy a losonci nemzeti kon
ferencia után hozzálásson az. átalakítás mun
kájához. Mint halljuk, a ház átalakítási mun
káit maguk a tagok fogják díjtalanul - inul- 
kaszolgálat módjára — végezni.

.4 Meteorológiai Intézet jelenti ■
Élénkülő nyugati, északnyugati szél. Egyes 
helyeken — főként a nyugati és északi me 
gyékben újból zivatar. A hőmérséklet 

kissé csökken.
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Csengő barack.. Ily címmel értékes tanul
mányt írt Váry István dr.. lapunk munkatársa 
a Eranklin-Társulat kiadásában megjelenő 
Tűkör c. folyóiratban. Ismeretes, hogy a Réoay 
József dr. által szerkesztett Tükör, a magyar 
szellemi élet tükre csak a müveit közönség 
igényét teljes mértékben kielégítő cikkeket 
fémjelzett azzal, hogy saját hasábjain hozza a 
nagynyilvánosság elé. Annál nagyobb tehát az 
érdem, hogy Kecskemétről szóló tanulmány 
jelenhetett meg a Tükörben, ami azonban nem 
lesz, meglepő senki számára- aki Váry tanul
mányát elolvassa. Ennél alaposabb, színesebb, 
sok helyen költői lendületű s mégis tárgyila
gos cikk még nem jelent meg fővárosi lapban 
a kecskeméti barackról, a tanulmány közlésé
vel tehát nyert a Tükör is. De nyert maga 
Kecskemét is. melynek világhírneve ily ékes 
szószólóra talált. Pompás képeket is közöl a 
cikkel kapcsolatban a Tükör a kecskeméti ba
rackról. a barackszedésről. a behordásról, a 
hajnali gyümölcspiacról, a telepen való váloga
tásról s a vasúti szállításról, ami nagyban 
emeli a cikk hatásának közvetlenségét. Váry 
István dr. nemcsak írói készségének és tárgy
ismeretének. de szülöföldszeretetének is jelét 
adta tanulmánya megírásával, de Révav József, 
az egykori kecskeméti diák is hű maradt ön
magához s Kecskeméthez, mikor az értékes 
kecskeméti tanulmányt közreadta. Mindkettő
jüket Kecskemét, őszinte köszöneté illeti.

— Esküvő. Szabó Jolán Ella szendrői (Bor
sod vm.) ref. tanítónőt, Szabó József kecske
méti ref. gyak. isk. tan. és Szalkay Borbála 
leányát 1939 aug. 19-én, déli 12 órakor vezeti 
oltárhoz a kecskeméti ref. templomban Szabó 
Zoltán szendrői községi s. hiv. tisztviselő, 
néhai Szabó Sándor uradalmi főerdész és 
Schuiartz Vilma fia.

___  SS kalapok, ingák, 
■T “ill nyakkendők legna

gyobb választókban a Héjjas 
harisnyaházban.

— Emlékművet állítanak a Molllnáry-ezrednek. 
A: Est mai száma írja: A híres Mollináry-larkák ezredi- 
emlékének megörökítése céljából. ennek az egykori
színtiszta magyar ezrednek
Kecskeméten szoltormíivet

még életben 
létesítenek. Az

ború előtti békeidőben és a liálxtrii alatt a Nagy Ma
gyar Alföld szívéből sorozta legénységét és hadkiegé
szítő kerületének székhelye Kecskemét, a ..hírős* 1- 2 város

A pénteki hetipiac árai a következők voltak: 
Állatpiac: borjú kg. 60—75. birka 40—50, kö
vérsertés 75—104 fillér; soványsertések: válasz
tási malac párja 8—15. 3 hónapos 24—30, 6 hó
napos sertés 30—45. 9 hónapos 60—80. 12 hó
napos 90—120, 16 hónapos 130—160 P. - Ba 
romfipiac: csirke párja 1.50—3.80, tyúk 3.50—5. 
kacsa 2.50—4, lúd 6—9, pulyka kg. 1 P. — Tej
piac: tej literje 12—16, tejfel 100—120, tojás 
db. 7.5—8 fillér, túró kg. 0.55—0.65. sajt 1.40 
1.60, vaj 2.60 —3 P. — Kenyérpiac: fehér ke
nyér kg. 40—44, félbarna 32—36, barna 22—26, 
sütemény db. 4—5 fillér. Húspiac: marhahús
1— 1.60, borjúhús 1.40—2.40, birkahús 1.20— 
1.40, lóhús 0.80—0.92. sertéshús 1.36—2, sertés
zsír 1.26—1.76. sósszalonna k.60-2, sertéskolbász
2— 2.20 P. — Zöldségpiac: sóska kg. 10— 
12, zöldpaprika 4—7, uborka 14—16, zöldbab 
25 30. vöröshagyma 12—14. fokhagyma 35— 
40. káposzta feje 15—30. kelkáposzta 10—25, 
karfiol 10—30. gyökér csomója 14—16, sárgaré
pa 8—12. kalarábé 3—5. zöldhagyma 4—6, zel
ler db. 4 6, tök 10—25 fillér. — Gyümölcspiac: 
róz.sabarck kg. 6—12. vajalma II. r. 8--10, Hl. 
r. 4—5. tüköralma I. r. 16—18, II. r. 8—10, III. 
r. 3 4, asztrachánalma 10—15. őszi aszaló szil
va 10—12. Washington szilva 10—12. zöldringló 
9—10. vörösszilva 5—6, nyári aszaló szilva 10 
12. körte I. r. 15-18. II. r. 8—10. III. 4—5. sár 
gadinnye 5—8. görögdinnye 4—7. szőlők: Csa
bagyöngye 20—25. saszla 25—28, Kossuth 25 
30. szőlőskertek királynéja 25—30 fillér. Ga
bonapiac: búza 18.20—18.70, rozs 12.60- 13.20. 
árpa 16—16.50. zab 16.50—16.80. tengeri 19 
19.50. burgonya 6—12 P.

volt. Bizonyára még ma is sokan emlékeznek a fikete- 
hajtókái. kemény alföldi fiúkra és az ezred bársony
hajtókái tisztikarára, amely — akkor ez ritkaság volt 
— kevés kivétellel teljesen magyar volt. A népdal is 
megörökítette ezt a kiváló ezredet. Az emlékmű-bizott
ság. amelynek élén az ezred egykori parancsnoka, so- 
mórjai Lukachich Géza báró nyugalmazott altálxirnagv, 
Kiss Endre dr. Kecskemét főispánja, az ezred több 
volt tábornoka és mások állanak, a felhívást most kül
dötte szét. A nagy lelkesedést tekintve, amellyel a tervet 
felkarolták, remélhető, hogv az emlékmű jövőre már 
Kecskemét főterét díszíti.

Kultuszminiszter! rendelet a Himnusz 
egyöntetű előadásáról. A hivatalos lap csü
törtöki száma közölte a vallás- és közoktatási 
miniszter következő rendeletét a ..Himnusz11 
egyöntetű előadása tárgyában: A Himnusz elő
adásánál tapasztalható eltérések igen sok eset
ben megzavarták a hazafias ünnepségek han
gulatát. Ennek elkerülése és az előadás egv- 
cgységének biztosítása érdekében elrendelem a 
következőket: A Himnusz áhítat keltését célzó 
imádságos jellegének megfelelően csak komoly 
alkalmakkor adható elő. Ismétlésnek az elő
adásban helye nincs. Hangszeres és zenekísé- 
retes előadásnál az előjáték és az utójáték kö
telező. Az olyan ünnepségeken, ahol az egész 
Himnusz előadására nincs időn, az. előjáték el
hagyásával csupán a Himnusz első nyolc 
üteme játszandó. A Himnuszt Kölcsey Ferenc 
eredeti szövegével kell énekelni. A könnyebb 
énekelhetőség kedvéért mindazonáltal az ere
deti „Hozz, rá víg esztendőt11 szöveg helyett 
..Hozz reá víg esztendőt11 énekelendő. A helyes 
előadásnál zsinórmértékül szolgáló hivatalos 
letét kiadásáról egyidejűleg gondoskodás 
történt.

Mikor kezdődik a tanítás? Az iskolai 
év megkezdésének időpontjáról eltérő hírek 
vannak forgalomban. A minap az a jelentés 
érkezeit Budapestről, hogy a tanítás 10-én kez
dődik. Ezzel szemben Kecskeméten úgy tud
ják. hogy az elemikben augusztus 31-én lesz 
tanévmegnyitó értekezlet, 1-én és 2-án a pót
beírás. 3-án Veni Sancte 4-én kezdődik a ta
nítás. A többi iskolában pedig 8-án Veni 
Sancte és 9-én az első tanítás. Ez azonban, 
értesülésünk szerint, nem biztos. A tanfelügye
lőség még nem kapta meg a végleges intézke
dést s kérdésünkre azt a választ adta, hogy a 
legrövidebb időn l»elül közhírré teszi, mikor 
kezdődik a állítás.

Szőlőfajta ismertetés. Farkas Béla dr. 
szíves engedelmével gyógyszertára egyik kira
katában a Mathiász-féle állami szőlőtelep kü
lönlegesebb csemegeszőlőiből folyó idény alatt 
érési sorrendben szőlőmintákat fogunk kiállí
tani azon célból, hogy a fajták helyes elnevezé
sével, valamint azok fajta jellegével igen tisztelt 
szőlősgazdáink és kereskedőink megismerked
hessenek. Felkérem tehát az érdeklődőket, 
hogy szíveskedjenek a Farkas-patika kiraka
tában kiállított szőlőinket megszemlélni. Sámi, 
kir. szőlészeti főfelügyelő.

— l j kétpengősök a felszabadulás emlé
kére. Az állami pénzverde a közeli napokban 
új kétpengŐs érmék verésébe kezd, affhelyeket 
a Felvidék és Kárpátalja felszabadulásának 
emlékére adnak ki. Az eddigi tervek sze
rint egymillió ilyen új érmét hoznak 
forgalomba. Az emlékérem tervezésével Berán 
Lajost, a kiváló iparművészt bízták meg, aki
nek immár hatodik éremtervezete kerül kivite
lezésre a magyar pénzverdéin-!)

Eladó, vagy bérlwadó Alsó-Matkó vasúti megállónál 
tizenhét katasztrális hold fajgyümölcsös, csemege szőlő, 
i észben erdő, adómentes berendezett szép villával, bor 
házzal, vincellérlakással. Cím: Dr. Szekér Dalma. So 
roksár. Valéria-u. 4.
Haszonbérbe kiadó a városföldi Eisinger-féle 46 hold
föld a csongrádi országút mentén a nagytemplomtól az 
ötödik kilométernél a Gátér mellett nagyholdanként 
három és fél mázsa búzáért és az adóért. Értesítés:
Rákóczi út á.. Földszint 4. Telefon: 3
Gyakorlott tűzönőt felvesz Sántha cipőfelsőrészkészítő. 
Gazdasági Gőzmalom mellett.

Ha- cserép vagy palatetőjét olcsón és tartósan akarja 
javíttatni, forduljon bizalommal Tóth cserepező mes
terhez. Levélcím: Nagykőrös. 11. kér., Aulich-u. 6.
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KEoraÉn Iupok 1931* augusztus 13.

C MOZI ,
Városi Mozi

Vasárnap fél 4, 5 és fél 9 órakor 3 és félórás 
nagv magyar műsor. Az egyik film

BORCSA AMERIKÁBAN
c. vígjáték, melynek külső felvételei Ameriká
ban készültek. Főszereplők: Dayka Margit, 
Vaszary Piri, 1 iámory, Mály, Góth, Gózon és 
a két Pethes. A másik film

SZERVUSZ PÉTER!
bonyodalmas történet. A kettős főszerepet Pá- 
ger játssza. A női főszereplő: Símor Erzsi. Fox 
Híradó.

Hétfőn fél 6 és háromnegyed 9, kedden 4, tél 
6 és háromnegyed 9 órai kezdettel két magyar 
film egy műsorban. Az egyik film, a

ROZMARING
Főszereplők: Páger, Kabos, Mály, Turav Ida, ' 
Vaszary Piri. A másik film, a

MAGYAR FELTÁMADÁS
Főszereplők: Kiss Ferenc. Csortos, Bilicsi, ! 
Maklárv, Tőkés Anna és Kiss Manyi. Magyar I 
Híradó.

Szerdától péntekig fél 6. háromnegyed 9 óra
kor az utolsó kettős műsor keretében két nagy
sikerű magyar film. Az egyik, a

TOROCKÓI MENYASSZONY
Történet az elszakított Erdélyből Dayka Mar
git, Jávor, Kabos és Mály főszereplésével. A 
második film Zilahv Lajos nagysikerű regényé
nek filmváltozata, a

KÉT FOGOLY
Bajor Gizi. Agai Irén, Jávor, Rajnay, Csortos 
főszereplésével.

Szombattól kezdve 4. negyed 7 és háromne
gyed 9 órakor a legnagvobbsikerű filmek egyi
ke, a

HINDU LAZADAS
megy Garv Cooper főszereplésével. Magvar és 
Fox Híradó.

Otthon Mozi
Vasárnap negyed 3. fél 6 és háromnegyed 9 

órakor két ragyogó filmet játszik a mozi. Az 
egyik

MINDENKI GYANÚS
c. francia bűnügyi vígjáték. Főszereplők: Lar- 
quev. Georges Rigaud. Reine Paulet. Alcover.

BARCLAY CIRKUSZ
Főszereplők: Hans Albers. Francoise Rosav. Ca- 
milla Horn.

Hétfőn fél 6 és háromnegyed 9. kedden ne 
gyed 3. fél 6 és háromnegyed 9 órakor nagy ka
cagó est keretében két külön vígjáték. Az 
egyik, az

ASSZONYFALÓ
c. párizsi vígjáték Anny Ondrával és Hans 
Sőhnkerrel a főszerepben. A másik, a

FÉLTÉKENY BARÁTOK
egy szenzációs amerikai bohózat. Főszereplők 
Victor Mc I.aglen és Luisc Hovick. Magyar 
Híradó.

Szerdától szombatig 5 és fél 9 órakor az év

utolsó kettős nagy műsora csak 16 éven felül5 
éknek. Két nagyszerű francia filmújdonság. Az 
egvik, az

INGOVÁNY
. Ábel Gance művészi rendezése. Főszereplők: 
i Annié Ducaux, Jules Barry. A másik film egy 
I francia dráma Párizs éjszakai életéből, a

PÁR IZS LÁMPAFF.N Y N É L
Főszereplők: Francoise Rosav. Albert Prejean, 
Charles Vanel, Lisette Lanvin.

Árpád Mozi
(Hosszú-utca 22.)

Vasárnaptól keddig M ilde Oszkár világhírű 
társadalmi drámája, a

JELENTÉKTELEN ASSZONY 
kerül bemutatásra. Főszereplők: Hans Leibeit 
Gustav Grundgens. Paul lknkels és Küthe 
Haack Kisérőműsorban kultúrfilm Sió Pauló 
ról és Magyar Híradó.

Szerdától péntekig egy rendkívül mulatságos 
magvar vígjáték, a

PÓKHÁLÓ
megy. Főszereplők: Pctheő Attila, Szakáts Zol
tán, Rádai Imre, Erdélyi Mici, Gombaszögi El
la, Eszterházy Ilona. Kisérő műsorban: Hív a 
vadon és Magyar Híradó.

Szombattól kezdve Hugó Victor világhírű re
gényét. a

NYOMOR ULTAK-at 
forgatja. Főszereplők: Harry Baur és Charles 
Vanel. Magyar Híradó.

Az előadások kezdete 8 és 10 óra. I iétköznap 
ketten egy jeggyel mehetnek be a nézők. 
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Hölgyeim és Uraim!
Ez tőlem rím. <le nem frázis, 
„Odette“-vel dauerul a fodrász is.
-4 leggyengébb hajat tönkre sosem tette, 
Tessék kipróbálni: ez az „Odette".
Véle végzett munka alatt 
.4 haj élete élve marad. 
Véle a hajszín nem változott; 
,.Odette"-vel festett hajat felelősség 
mellett dauerotok.
Száz fokig véle sosem fűtök. 
Fejbőrt nem égetek és nem hűtők. 
Tőlem csak egy a kollégális: 
Kolléga úr. dolgozzon véle máris. 
Vendége haján nem tesz kárt, 
üzlete forgalmán látja hasznát.
..Odette" vegyi dauerolás lerakóidnak 

képviselete.

Tomázy Endre 
hölgyfodrász

Kecskemét, Nagykőrösi-utcn 42. sz.

HIRDETMÉNY
Kecskemét th. város adónivatala ..Lakitelek és 

Szikra'- községekre vonatkozó 1938. évi 15. számú vál
tozási jegyzéket, amely a helyszíni bemérésben része
sült területek helyszínelésének eredményét tartat- 

hó 25 Halijáig liezárólag oly hozzáadással teszi ki 15 
napi közszemlére (Városháza-. 1. emelet 22a.I, liogv 
abba az érdekelt adózók betekinthetnek és míve'.ési ág 
és osztálybasorozás ellen felszólamlásaikat fenti hiva
talnál szókul vagy írásban a- megjelölt időtartam alatt 
előterjeszthetik.

Kecskemét. 1939 évi augusztus hó 9. napján.
Városi Adóhivatal.

Hölgyek cMzéct
Rovatvezető: dr. Dévainé Erdős Hősié.

hazatérés
Szent István felé már illik hazatérni a nyara 

lásból, de ilyenkor a hölgyok még nem engedik 
láttatni magukat néhánv napig, mert ahogy ők 
mondják: teljesen lerongyolódva tértek haza

Lerongyolódás alatt kell értenünk azt. hogy 
a hosszú nyaralás alatt minden ruha bepiszko
lódott. sürgős tisztítás válik szükségessé, össze
gyűrődött. ki kell vasalni, a nagy nyári ruhák 
már a végüket járják, arra valami kis őszi dísz 
kell már. s nem is beszélve arról, hogy a nyári 
fodrász szörnyen elrontotta a hajukat, no ineg 
a víz. meg a nap sem tett valami jót. ezért bi
zony néhány nap beletelik, amíg helyrepof >z- 
tátják magukat.

Legelsősorban is átnézik a ruhatárat, mire le
hetne már egy kis frissítést alkalmzni, mégis 
két hónap, majdnem hogy a nyári garderobot 
összeállították, hosszú idő az kérem, még a há
zasságban is. hát még egy-egy ruha viselésénél.

Egyszóval kitudódott, nem tudni, hogyan, 
hogy ősszel legfavorizáltabb szín a bordó lesz. 
Nosza úgyis szaladni kell a szabónőhöz, hogy 
arra a fekete-fehér imprimé ruhára sürgősen te
gyen valami bordó virágot, meg övét és arra a 
fekete tisztaselyem marokénre pedig valami 
bordó muszlin betétkét és bordóval díszített 
övét, még sem lehet így visszamaradni könyör
göm ...

Második sürgős elintéznivaló természetesen 
a kalaposnő. Fehéret már igazán, a legjobb aka
rattal sem lehet viselni, viszont a feketéhez 
még korainak találja illető egyéniség az időt, 
tehát mitévő 1< gyen? Azért rohan ilyen villám
gyorsan a kalaposnőhöz, hogy sürgős tanácsot 
adjon, mert mindent kibír, de ha most nyaralás 
után a régi kalapban jelenik meg és a barát
nők kibeszélik, hogy neki a nyaralást be kell 

I hozni az új kalapján, — nem azt igazán nem 
. tudná túlélni. — Mit. hogy bordó kalapot csi- 
| náltasson? De az neki nem fog jól állni. Azt 
| hiszi drágám, hogy mégis? No nem bánom, 

mutasson egyet Hm, nem is olyan rossz. És 
I azt mondja, hogy nagy divat lesz? Persze, per

sze. hisz ez nagyszerűen megy a zöld, fekete, 
drapp és kék kompléimhoz. nem is beszélve a 

j nyersszínű komplémról. No jó. csomagalja be. 
I majd ha a téli kalapomat megveszem, kifizetem 
| ezt. Tudja Angyalom, rém sok pénz fogyott cl 

a nyaralásban és mégsem kérhetek most az 
uramtól...

Szóval körülbelül így rendel kalapot őnagy 
sága.

Előszedjük lassanként valóban a sötétebb tó
nusú toillettjeinket és megnézzük, hogy átme
netileg mit tudunk viselni. *• —•

Egyszóval hölgyeim: a bordó előnyben. Fe
hér ruháinkra tegyünk bordót, rendezkedjünk 
be erre- a színre. Látszólag erősen fogja tartani 
magát még a télen is.

Fekete mindenesetre jó befektetés, ez sem 
csunva bordószínnel kombinálva. 
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HIRDETMÉNY.
A ni. kir. honvéd központi lóvásárló bizottság f 

évi augusztus 18-án délelőtt 8 órai kezdettel a vásár
téren lóvásárt tart.. \ bizottság vásárolni óhajt 4-8 
éves hála-siónak, tüzérségi hámoslónak. vagy géppus
kás málháslónak alkalmas melegvérű lovakat és a há

lósakért átlagosan (>-800 pengőt, a- géppuskás málhas- 
lovakért pedig 4—500 pengőt fizet.

Felhívom az érdekelt gazdákat, hogy fenti célra 
alkalmas s eladásra szánt lovaikat a jelzett időpont
ban vezessék elő

fíarzó sk, gazdasági tanácsnok.

Jöjjön vásárolni Szent Istvánra !
Szenzációs olcsó árakon árusítjuk a még raktáron levő nyári cikkeinket

I
Haradék áruk 
a legolcsóbb A 
árakon

Áruforgalom

Selymek, II függöny
A karionok, II anyagok, 

imprimtk, | rnhavásznak,

FELDSTEIN és DEUTSCH f
CÉGNÉL. Kéttomplom-köz. Telefon : 178.

helye. Áruforgalom bev. helye.
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